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Pár dnů před vánocemi, rok před volbami
Vážení čtenáři,
stalo se dobrým zvykem, že když ne pravidelně, tak alespoň čas od času, redakce našeho

zpravodaje požádá starostu obce p. Lišku o rozhovor a položí mu pár žhavých otázek. Tentokrát tak
činíme na sklonku letošního roku a současně vlastně na rok a den před komunálními volbami v roce
1994.
Pane starosto, co Vás tedy právě rok před volbami nejvíce trápí?
Když tedy mluvíte o trápení, tak vám řeknu, že trápení je to vlastně od samého začátku. Radostných
okamžiků jsme na úřadě od března 90 moc neužili, s mnoha věcmi, které nás provázejí, jsme ani za tři a
půl roku, ať už z objektivních nebo z subjektivních důvodů nepohnuli, a prakticky každodenně se
potýkáme s nedostatkem peněz. Jako by nikdo nechtěl vědět, co Horní Počernice potřebují a kolik
všechny ty plynovody, vodovody a kanalizace stojí, ale hlavně kolik jich ještě dnes stále chybí. A tak
jsme se momentálně ocitli po finanční stránce úplně na dně, spořitelna nám už nechce bez zastavení
majetku více půjčit a přitom všechny rozestavěné akce chceme dokončit. K dnešnímu dni máme úvěr
spořitelny 10 milionů a jenom dodavatelům inženýrských sítí dlužíme dalších pět. V minulých dnech
ale radní hl.m. Prahy schválili přece jenom mimořádnou finanční výpomoc, která nám umožní nejen
zaplatit dluhy, ale měla by maximálně snížit i úrokovaný úvěr spořitelny. Tato finanční pomoc města
bude bezúročná, ale budeme ji muset během příštího roku vrátit. Nevím ještě z čeho, ale to už
ponechám vývoji příštího roku.
Jak se daří plnit další příjmy, které určitě nejsou zanedbatelné?
Ještě koncem září vypadalo skutečné plnění vlastních příjmů velmi špatně. Především příjmy z prodeje
nemovitostí byly realizovány pouze v nepatrném procentu. Dnes již mohu konstatovat uzavřené kupní
smlouvy na téměř 15 milionů korun, a to se blížíme původně rozpočtované částce. Problém je ovšem v
tom, že některé smlouvy mohou být finančně naplněny až po zápisu vkladu do katastru, což je při
současných problémech Katastrálního úřadu hl.m. Prahy velmi zdlouhavé. Proto počítám, že pokud
bychom některé příjmy do pokladny do konce roku z výše uvedených důvodů nedostali, použijeme i
část úvěru od spořitelny a splatíme jej třeba v lednu po zaplacení kupních smluv.
A co jiné příjmy, obec přece vybírá některé poplatky, nebo pronajímá obecní majetek?
Ano, je to tak, ale i tato činnost, která nese peníze do obecní pokladny, má své stinné stránky. A to jsou
dluhy, resp. pohledávky. Ke konci listopadu máme pohledávky vůči dlužníkům v celkové výši
2 712 000,-Kč z toho např. nezaplacené nájemné z pozemků 235 000 Kč, nájemné z budov 340 000
Kč, nedoplatky na domovní dani 127 000 Kč, neodvedené dislokační poplatky (i od firem ,které již
zanikly) celkem 922 000 Kč, ale také pohledávky vůči nájemníkům bytů ve správě obce ve výši 567
000Kč. K největším dlužníkům patří podnik Briliant Nova, pan Bohm ze Svépravic, z nájemníků pan
Češka z Třebešovské a dani domovní pan Kabourek. Po vyslechnutí zprávy o stavu likvidace
pohledávek místní rada rozhodla, že od nového roku budeme největší dlužníky pravidelně zveřejňovat.
Pane starosto, nyní se hodně hovoří o novém uspořádání hl. města, i Horní Počernice uspořádaly
anketu na toto téma. Jaký je Váš názor na tuto věc?
V prvé řadě bych se rád vrátil k anketě pro občany Horních Počernic ze září tohoto roku. Musím
přiznat, že poněkud nešťastné řazení posledních otázek, tzn. týkající se výstavby METRA, trasy IV.B a
případného vlivu oddělení Horních Počernic od hl. města na její dokončení podstatně ovlivnilo názor
občanů. Je to ovšem zcela logické, že hornopočernickým občanům záleží na kvalitě místní dopravy a
tedy i na Metru, a proto vyzněl výsledek ankety pro odtržení nepříznivě. Pokud jde o celkové
uspořádání Prahy, musím především reagovat na rozhovor s panem primátorem Koukalem zhruba asi
před měsícem v denním tisku. Myslím si, řečeno decentně, že pan primátor poněkud přestřelil ve svých
některých výrocích, např. v tom, že se starostové menších městských částí bojí o své úřady, že starosty
lze nahradit výkonnými úředníky státní správy, v podstatě zcela degradoval samosprávu a i odvážné
tvrzení, že Praha může výrazně zmenšit počet městských částí ještě do nadcházejících komunálních
voleb, není reálné. Je samozřejmé, že počet volených zástupců samosprávy je v Praze příliš - toto



nebude problém volební, zákonem vyřešit, ale žádoucí zmenšení počtu samosprávných městských částí,
to bude problém několika let. Jinak jenom pro pamětníky jedno připomenutí - do komunálních voleb v

roce 1990 měly Horní Počernice 60 poslanců MNV, dnes je jich pouhá polovina.
Máte pro nás, resp. čtenáře také nějakou příznivější zprávu?
Mám. Např. to, že rozvoj plynofikace Horních Počernic umožnil v letech 90 - 93 připojení více než
800 domů, plynem se topí již ve všech domovních kotelnách spravovaných obcí i ve všech školách a
školkách s výjimkou ZŠ Ratibořická, tuto školu napojíme na teplovod v příštím roce. Myslím, že tento
stav ocení v příštích letech především ekologové. A když už jsem narazil na životní prostředí, těší mne
i desítky nově vysázených stromů a keřů v našich ulicích a zelených plochách náhradou za stromy
chybějící nebo hynoucí. Konečně mám radost i z nově otevřených restaurací v Horních Počernicích,
které výrazně zlepšují současné stravovací možnosti a jejich kulturnost.
Pane starosto, děkuji Vám za rozhovor.
Já vám také děkuji. Dovolte mi ještě, abych využil této příležitosti a poděkoval všem našim občanům,
kteří obecnímu úřadu v letošním roce pomohli, třeba jenom tím, jak splnili povinnost při úklidu sněhu
minulý týden. Chtěl bych všem čtenářům HPZ i ostatním občanům popřát šťastné a klidné Vánoce a v
Novém roce 1994 pevné zdraví a mnoho úspěchů. Ať se v roce 1994 dostaneme společně zase o kousek
dál.

(HC)

Vážení občané,
jak jste již byli informováni ( Zpravodaj č.ll ) vznikla v Horních Počernicích, ve spolupráci s

městskou částí Horní Počernice nová firma HP-COMPAG s.r.o., zabývající se odvozem pevného
domovního odpadu.
Svoji činnost zahajuje firma 1.12.1993 odvozem odpadů od objektů ve správě Místního úřadu.
Firma HP-Compag s.r.o. by ráda navázala od 1.1.1994 spolupráci s ostatními podniky, podnikateli,
soukromníky, bytovými družstvy a jednotlivými občany.
Pro orientaci uvádíme ceny odvozu PDO pro obyvatelstvo pro r. 1994.

typ nádoby četnost odvozu

1 x za 14 dnů sezonní odvoz 1 x týdně 2 x týdně

odvoz 280,- 360,- 440,- 760,-
5 % DPH 14,- 18,- 22,- 38,-

80 celkem 294,- 378,- 462,- 798,-
odvoz 390,- 520,- 650,- 1160,-
5% DPH 19,- 26,- 32,- 58,-

120 celkem 409,- 546,- 682,- 1218,-
odvoz 660,- 900,- 1130,- 2080,-

5 % DPH 33,- 45,- 56,- 104,-

240 celkem 693,- 945,- 1186,- 2184,-
odvoz 4800,- 6160,- 2200,- 13040,-

5 % DPH 240,- 308,- 360,- 652,-
1100 celkem 5040,- 6468,- 7560,- 13692,-



Ceny pro podniky a živnostníky mohou být asi o 15-20 % vyšší.
V případě, že budete mít zájem navázat spolupráci s firmou HP-COMPAG, je nutné vypovědět
smlouvu s dosavadním odvozcem (Pražskými komunikacemi) a přijít uzavřít novou smlouvu do firmy
HP-COMPAG s.r.o., která sídlí od 1.12.1993 na Náchodské 411 (pod spořitelnou)
Bližší informace o odvozu odpadu a dalších službách poskytovaných firmou HP-COMPAG můžete
získat na Místním úřadě u pí Bízové - tel.685 5103 nebo 06, linka 37.
Firma HP-COMPAG s.r.o. se těší na nové zákazníky a věří ve Vaši spokojenost s nabízenými
službami.

Ing Špindler a Ing Linhart
jednatelé firmy

Kolik nás je
Od prosince loňského roku byla zavedena na MÚ Horní Počernice počítačová databáze sloužící pro

evidenci obyvatel a domů obce. Databáze byla naplněna potřebnými údaji a je určena pro rychlé informace, různá
seskupení dat a pod. a bude důležitým pomocníkem při administrativním zvládnutím voleb. Systém databáze je
jednotný pro všechna evidenční místa hlavního města Prahy a lze tedy data bez problémů přejímat a předávat.
Občan, trvale hlášený v Horních Počernicích, je v evidenci zapsán svým jménem, příjmením, rodným číslem a
adresou svého bydliště. Kromě toho ženy, mající děti do 15 let (do věku obdržení občanského průkazu) mají u
svého záznamu zapsány ještě tyto děti. Při dovršení 15 let věku musí občan sám požádat o vydání občanského
průkazu a to u Policie ČR v Praze 9, Poděbradská 689. Údaj rodného čísla je velmi důležitý a musí být správný,
protože v současné době se podle něj kontrolují občanovy požadavky a potřeby v peněžních ústavech, při
kuponové privatizaci, při žádostech o pas, o důchod, o zdravotní péči a pod. Počítačová databáze umí
automaticky zjistit správnost rodného čísla. V Horních Počernicích byla kontrola správnosti rodných čísel
provedena již dvakrát v průběhu letošního roku a občané se špatným rodným číslem byli výzváni, aby si ho dali
opravit. Bohužel, někteří na výzvu MÚ dosud nereagovali. K 15. listopadu t.r. je v Horních Počernicích 24
občanů se špatným rodným číslem, z toho je 17 mladistvých, kterým bylo špatné rodné číslo určeno již při
vydání rodného listu.
Horní Počernice mají v současnosti 12 653 obyvatel (6 205 mužů a 6 448 žen). V letošním roce se narodilo 112
dětí, jeden chlapec již 1.1.93. Zemřelo 81 občanů, sňatek uzavřelo 74 dvojic, rozvodů bylo 31 (loni 43). K
trvalému pobytu se přihlásilo 400 občanů, odhlásilo se 310. Dětí předškolního věku je 644 (326 a 318), školáků
do 15 let věku je 1848 (922 a 926), nevoličů, t.j. občanů do 18 let je 3200 (1616 a 1584). V produktivním věku
(18 let až důchodový věk) je 3 658 mužů a 3 347 žen. V důchodovém věku žije v Horních Počernicích 775 mužů
a 1288 žen. Nejstarší muž má 92 let, nejstarší ženy jsou dvě, mají 98 let. Občanů starších 90 let je celkem 21.
Podle jmen je v obci tradičně nejvíce Novákových (104), potom Procházkových 87), Svobodových (66),
Novotných (59), Kučerových (50) a Veselých (41).
8177 obyvatel žije v rodinných a družstevních domech, 4476 obyvatel žije v panelových domech.
Domů je v Horních Počernicích celkem 2362 - jsou to stavby opatřené popisnými čísly. 300 staveb je
neobydlených, z tohoto počtu je to asi 250 rodinných domků. Ulic je celkem 116.
Orientace v obci byla možná do roku 1992 jen podle názvu ulice a podle popisného čísla. Popisná čísla jsou po
obci rozmístěna nahodile, tak jak stavby přibývají, a proto pro zlepšení orientace a v souladu s příslušností
Horních Počernic k hlavnímu městu Praze bylo od roku 1992 zavedeno očíslování domů čísly orientačními.
Každá ulice má číslování domů od čísla 1 v přirozené řadě čísel a to tak, že domy na levé straně ulice mají čísla
lichá a domy na pravé straně ulice mají čísla sudá. Číslování probíhá podle směru ulice od severu k jihu anebo od
západu k východu. Tento systém, dobře známý z Prahy, kde se při orientaci popisná čísla vůbec nepoužívají,
umožní každý dům nalézt snadno - jen musí být modrým orientačním číslem viditelně opatřen. Majitelé domů,
které nejsou dosud orientačními čísly označeny, to snad pochopí, až je bude mamě anebo s obtížemi hledat
lékařská pohotovost či dodávková služba, pošta, požárních, policie anebo jen jejich přátelé.

Hana Novotná
evidence obyvatel MÚ



Počernické školství
Letošní školní rok má za sebou první tři měsíce. Největší změnou ve školství v Horních

Počernicích bylo dlouho napjatě očekávané otevření gymnázia Univerzity Karlovy. Při zahájení na něm
začalo svá studia celkem 248 žáků. Z tohoto počtu je 103 studentů hornopočernických. Číselný poměr
místních k dojíždějícím je úměrný, zde je zapotřebí vysvětlit, že ke studiu se může přihlásit žák
odkudkoli a rozhodující je výsledek přijímacího řízení, Našim dětem se studiem v novém gymnáziu
umožňuje docházka bez namáhavého dojíždění a naopak snahou dětí z okolí umístit se právě sem
vzniká zdravě konkurenční prostředí (letos vybírala přijímací komise z 693 uchazečů o studium).
Přejeme novému gymnáziu hodně úspěchů, ať dobře obstojí mezi těmi, která v okolí vznikají. Každým
rokem bude konkurence větší, nyní připravují své gymnázium např. v Čelákovicích.
Další změnou je přestěhování zvláštní školy do účelově upravené budovy bývalé ZŠ v Bártlově ulici.
Potíže s rekonstrukcí školy jsou konečně vyřešeny, a tak se v novém prostředí šesti tříd vyučuje 64 dětí,
z nich je 26 hornopočernických.
Do našich čtyř základních škol letos nastoupilo 1508 žáků v 57 třídách. Rozdělením ZŠ Chodovické na
základní školu a gymnázium se stala největší školou v Horních Počernicích ZŠ Ratibořická s 593 žáky.
Nejmenší je ZŠ Spojenců ve Svépravicích se 106 dětmi v pěti třídách. Obtížnou situaci prožívá ZŠ
Stoliňská na Chvalech. Pronajatá tělocvična vyžaduje nutně rozsáhlé opravy a rovněž zcela
nevyhovující dílny na farním dvoře už dosloužily. Proto bude pro školní účely opět rekonstruována
bývalá chvalská radnice.
Všem dětem přejeme pěkné vánoční prázdniny a školám, pedagogickým sborům i ostatním
zaměstnancům úspěšný nový rok.
Za školskou komisi

Josef Černý

Zprávy ze sportu.
Oddíl sportovní gymnastiky TJ SOKOL Horní Počernice pravidelně seznamuje čtenáře

"Zpravodaje" se svou činností a pochopitelně i rád se svými úspěchy. V minulém čísle jsme Vás zvali
na závody, které jsme tak jako každý rok i letos uspořádali - Přebory Prahy čtyřčlenných družstev
žákyň, dorostenek a žen v gymnastickém čtyřboji.
Praha dnes pomalu nemá, kde by tyto závody pořádala - když se najde tělocvična, chybí lidé - neboť je
to soutěž náročná na organizaci a u nás v oddíle se ještě najde parta lidí, kteří to dokáží bez ohledu na
čas. Není to ale čas ztracený. Potěšit se pohledem na pěkné děti, dorostenky a ženy, na to s jakým

zápalem všechny cvičí, je pro nás, kteří se pohybujeme kolem gymnastiky, ať už jako trenéři či
organizátoři, radost, i když starostí je až dost. A obzvlášť radostné je vidět na našich dětech medaile,
které si vybojovaly svou snahou, chutí a zápalem.
Tentokrát zvítězilo družstvo mladších žákyň a dorostenek, titul a medaili "Přeborník Prahy" má 8
našich děvčat.
Gymnastika vede cvičence k dokonalému ovládání těla, zvyšuje zdatnost, ukázněnost. V celém světě
její význam mnohonásobně vzrůstá, jen u nás je to naopak. Nemáme cvičitele. Potřebovali bychom do
přípravky alespoň 3-4 trenéry či trenérky, které bychom zaučili. Mohli by to být i rodiče dětí, které si
budeme po Novém roce vybírat do našeho oddílu. Nábor dětí ročníku 1987 a 1988 proběhne dne
8.1.1994 - (sobota v 9,oo hod.) v tělocvičně školy Ratibořická. Tam také dostanete veškeré informace o
organizaci.
V tělocvičně Ratibořická cvičíme 3 x týdně - pondělí, středa a pátek od 16 do 19 hodin. Můžete se s
dětmi přijít podívat, zveme Vás.

Za oddíl SG trenéři.
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Pozvánka na tradiční NOVOROČNÍ BĚH Horními Počernicemi

na Nový rok 1.1.1994 v 1O,3O hod.

u Sokolovny ve Chvalkovické ul.

Oddíl TRISKI Horní Počernice
pořádá lyžařské kursy - 6 zájezdů

Informace pondělí a čtvrtek
18.30-19.30 hod.

sokolovna Chvalkovická

PATÝ ROČNÍK DUŠIČKOVÉ TŘICÍTKY
Dne 6. listopadu se uskutečnil v Horních
Počernicích cyklistický závod, který se jel za
velice nepříznivého počasí Cyklisty doprovázel
od startu až do cíle nepřetržitý déšť. Přesto v
nepřízni dušičkového počasí odstartovalo 15
odvážných borců, kteří se tohoto počasí
nezalekli. Po dojetí do cíle tito borci neměli na
sobě ani 1 milimetr suchého oblečení.
Nejvíce sil v celém závodě měl 181etý Michal
Čečetka, který vyhrál všechny tři prémie na
tomto 30 km dlouhém okruhu. Do cíle si dojel
pro prvenství a vybojoval si zájezd od cestovní
společnosti BONA VIA do německého
Norimberka. Pozadu nezůstal ani jeho otec Josef
(43) mistr republiky v duatlonu nad 40 let, který
zvítězil v kategorii "veterán nad 30 let" a
vybojoval si stejnou cenu a již tradiční cenu ve
veteránech - "živého králíka" (věnoval Antonín
Turna).



Hlavní závod do 30 let

1. Michal Čečetka
2. Jan Kabát
3. Marek Vodička
4. Pavel Vágner
5. Tomáš Fučík
6. Petr Moudrý
7. Martin Ušák
8. Martin Šnajdr

Kategorie veterán nad 30 let

1. Josef Čečetka
2. Aleš Škorpil
3. Tomáš Keil
4. Miloš Turna
5. Antonín Turna
6. Olda Fučík
7. Petr Javůrek

Nejstarší účastník závodu - Antonín Turna (46 let),
nejmaldší účastník závodu - Tomáš Fučík (15 let)

Tímto chceme poděkovat všem borcům, kteří sváděli boj na perfektně zabezpečené trati za asistence
hlavního rozhodčího Josefa Málka, a celé jeho rodině za doprovod a natáčení videokamerou.
Děkujeme všem sponzorům za nádherné ceny a finanční dotace. Tento ročník byl z finančních důvodů
v ohrožení, díky sponzorům vše dobře dopadlo a musíme s jejich pomocí počítat i v dalších ročnících.
SPONZOŘI ZÁVODU
BONA VIA - Přemek Kramérius Pořadatel závodu - Tomáš Keil

Milan Městek Miloš Turna
Firma PEMA - Josef Málek PRIMA GRIL BOBR -Jiří Beneda
Izolace - Antonín Turna Karel Bobr
MINI MARKET T0MI ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ KŘÍŽEK
PEKAŘSTVÍ MORAVEC ELEKTRONIK SERVIS M+M

VŠEM DĚKUJEME
Pořadatelé závodu

Tomáš Keil, Miloš Turna

LESNÍ BĚH MLÁDEŽE
V sobotu 23.10.1993 se v lese nad koupalištěm konal již 29. ročník tradičního přespolního běhu

"Lesní běh mládeže", který pořádal oddíl atletiky v Horních Počernicích. I přes značnou nepřízeň počasí
se sešlo přes 35 závodníků.

Vítězové jednotlivých kategorií:

Nejmladší žactvo Martin Šikýř, Sokol. Hor.Počernice
Žákyně 1984-85 Anna Filipová, Sokol Hor.Počernice - Triski
Mladší žákyně Miluše Pospíšilová, Vodní stavby
Mladší žáci Martin Ciboch, Sokol Hor.Počernice - Triski
Starší žáci Jan Doubek, Vodní stavby
Dorostenec David Kasl, Vodní stavby
Muži František Kožený, Vodní stavby

Za oddíl atletiky - Sokol Horní Počernice
Věra Patrovská

AŤ ŽIJE JUBILEJNÍ 30. ROČNÍK !



"VÁNOCE V BÝVALÉ JUGOSLAVII"
Ve snaze zmírnit následky utrpení, které prožívají lidé v bývalé Jugoslávii, chceme zopakovat

sbírku šatů a potřeb pro jugoslávské děti.
Využijme této příležitosti, podělit se s druhými o vánoční radost!
Chtěli bychom poděkovat všem občanům Horních Počernic, kteří se této akce zúčastnili již v listopadu.
Jejich zásluhou jsme do celostátní akce dodali plnou avii tolik potřebných dětských věcí. Tyto věci se
shromažďují v Praze, Brně a Ostravě, odkud jsou odesílány každého 16.dne v měsíci zvláštním vlakem
do Jugoslávie. Převážně jsou rozděleny v uprchlických táborech v místech, kde se neválčí. Tak je
zajištěno, že pomoc dostanou potřební. Podle momentální situace je část věcí konvojem OSN
dopravena i na místa bojů.
V Horních Počernicích budou místní skauti ve spolupráci s Místním úřadem pořádat sbírku těchto
potřeb pro kojence:

- pleny (i starší)
- kojenecké věci (též deky a dětské pytle)
- dětské oblečení a obuv
- kočárky a zachovalé postýlky s matracemi
- hračky, drobné vánoční dárky

vše vyprané a vyžehlené se bude sbírat od čtvrtka 9. prosince do soboty 11. prosince 1993 v době od
16,oo do 19,oo (v sobotu od 8,oo do 13,oo hod.) v bývalém Domě dětí a mládeže u konečné stanice
linky č.223.

Antonín Wagner
vedoucí Skautu

Prosinec v historii
2.12.1888 -byl založen Sbor dobrovolných hasičů ve spojených obcích Horní Počernice a Čertousy
20.12.1892 -před svátky vánočními daroval nájemce chvalského dvora chudé mládeži ku podělení 5
čepic, 10 šálů, 6 košil a 10 šátků
20.12.1892 -od 20.12 až do konce roku bylo na chvalské škole přerušeno vyučování rozhodnutím
místní školní rady za příčinou povážlivého se šíření neštovic mezi školní mládeží
20.12.1894 -uskutečnila se dražba na pronájem stavby nové školní budovy v Horních Počernicích.
Provedení stavby bylo svěřené panu J. Mášovi, staviteli z Vinoře v úhrnné sumě 25.400 zlatých r.č.
12.1900 -ku konci roku provedeno bylo nové sčítání lidu. Ve Chvalech napočítáno domů 85, rodin 172,
obyvatelů 706, z nich 330 mužských a 376 ženských. Příslušných do Chval bylo 229, jinam 477, koní
38, hovězího dobytka 205, koz 76, vepřového dobytka 66, úlů 16, slepic 788, hus 155, kachen 6, krůt 8
12.1902 -na počátku měsíce byly kruté mrazy až -23 C, 16. prosince však náhle ustaly a pršelo
2.12.1908 -školní dítky české ve zněmčených městech v severních Čechách zahájily stávku v návštěvě
školní, aby donucena byla města ta ku úpravě vyučování dle zákonitých předpisů
6.12.1908 -místní školní radou ve Chvalech vyslýcháni rodiče, jichž děti nedbale navštěvují školu a ve
čtyřech případech jim byly navrženy tresty
28.12.1908 -ostrov Sicílie a poloostrov Kalabrie byl postižen strašlivým zemětřesením, při němž města
Messina a Reggio byla úplně zničena mimo as 20 dalších městeček a vesnic. Usmrceno bylo přes 140
tisíc lidí
31.12.1910 -podle provedeného sčítání lidu měly spojené obce Horní Počernice a Čertousy celkem 167
domů, 309 rodin a 1.177 obyvatel, z nich mužů 579 a žen 598



21.12.1918 -slavně uvítán byl v Praze první prezident, osvoboditel národa českého T.G.Masaryk,
navrátiv se po 4 letech do vlasti. Všichni učitelé našich škol se této oslavy zúčastnili
23.12.1927 -sebrala druhá třída hornopočernické školy 80 korun a spolu s krabicí jablek a ořechů je
jako nadílku předala prostřednictvím třídní učitelky dětem Jedličkova ústavu v Praze

Orientujeme se v Počernicích
Po připojení ku Praze již sice několik vydání knižního plánu Prahy zahrnuje také území Horních

Počernic, avšak ne vždy bývá plán po ruce a nové názvy ulic nejsou v plném přehledu ihned
vybavovány z paměti. Rovněž o vzniku a umístění provozovny, obchodu či jiné podnikatelské aktivitě
nebývá vždy povědomí. A tak často bývá místní občan uváděn do rozpaků dotazem náhodného hosta
bloudícího uvnitř obce nebo hledajícího další směr své cesty z hlavní komunikace.
S problémem hledání a orientace v neznámém prostředí se setká v životě snad každý člověk, který
navštíví dosud nepoznané místo. V takových případech bývá každá pomůcka či pomoc vždy vítána.
Protože nejde o problém nový, byl řešen i našimi předky.
V Horních Počernicích se na řešení v minulosti podílel také "Okrašlovací spolek", který byl založen
roku 1923. Ve svém veřejném prohlášení spolek uváděl, že jeho hlavní snahou je kulturní povznesení
občanstva a okrášlení obce stromovím i jinak. Okrašlovací spolek měl vážné úmysly přispět k
uspořádání veřejných prostranství, opatření koupaliště pro nejširší veřejnost, vybudovat stinný park,
dětské hřiště, tenisové hřiště apod. Za tím účelem kupoval i pozemky vhodné pro uvedené účely. Zdroj
příjmů k uskutečnění uvedených záměrů měl Okrašlovací spolek v členských příspěvcích a ve výnosu z
biografu, umístěného ve velkém sále restaurace u Chundelů. Od svého vzniku do konce roku 1927
zasadil spolek 782 stromků a na dávce ze zábav odvedl obci 19.788 Kč a svým nákladem opatřil obci
orientační tabule.
Pro usnadnění orientace v obci vydal spolek na rok 1929 kapesní kalendář, v němž mimo úvodní
klasický kalendářový měsíční přehled s uvedením křestních jmen u jednotlivých dnů, bylo v další části
uvedeno postupně množství dalších potřebných a důležitých informací a údajů pro každodenní potřebu
a o Horních Počernicích jako takových.
Po základní charakteristice obce, ve které pro daný rok bylo uvedeno např., že obec má 3.100 obyvatel,
1.826 voličů, z toho 903 mužů a 923 žen a 496 popisných čísel, byl dále uveden seznam 23 abonentů
telefonu s čísly přepojovací ústředny pražské sítě. Na tyto informace navazoval přehled o živnostnících
a obchodnících s uvedením jména a popisného čísla. Celkem bylo v přehledu uvedeno 45 různých
druhů abecedně seřazených činností. Pro zajímavost např. jsou uvedeni: 4 cukráři, 7 hostinců, 1 hotel, 1
kapelník, 6 krejčích, 1 mlynář, 14 obchodů se smíšeným zbožích a dalších 11 obchodů
specializovaných, 5 obuvníků, 4 pekaři, 1 pohřební ústav, 2 povozníci, 7 řezníků, 4 stavitelé, 4
švadleny, 5 trafikantů, 1 vetešník, 1 výrobce šumivých nápojů atd. Podle dále uvedených přehledů
působil v obci v té době 1 lékař, 1 zubní technik, 2 porodní asistentky, 2 peněžní ústavy, 11 spolků a 5
politických organizací.
V další části tohoto kapesního kalendáře pak byl jmenný přehled majitelů domů, uspořádaný abecedně i
podle čísel popisných. Závěrečná část kalendáře byla věnována reklamám místních obchodníků,
živnostníků a dalších podnikatelů.
V období připojení Horních Počernic ku Praze byl již tehdejším MNV vydán jednoduchý plánek s
přehledem ulic, který byl po přejmenování ulic v roce 197X pak ještě vydán s novými názvy ulic.
V současné době inicioval Místní úřad vydání plánu města Horní Počernice, jehož vydání se ujala
agentura ERB z Hradce Králové. Můžeme se těšit, že již příští rok bude orientace snadnější.

Ing. H. Antes
kronikář



Společenská kronika
V měsíci prosinci oslaví svá významná životní výročí

j u b i l a n t i
92 let
Václav Mazal Votuzská 384 18.12.1901

Bohuslav Končinský Náchodská 488 25.12.1903

Marie Rosenkranzová Otovická 621 8.12.1904

Marie Maštalířová Lhotská 1007 6.12.1906
Anna Kylišová Bří Veverků 1568 13.12.1906
Emilie Ščerbaková Mezilesí 1041 14.12.1906
85 let
Julie Čechová Mečovská 378 10.12.1908
Františka Brunnerová Vlásenická 993 15.12.1908
Marie Koláčná Mečovská 201 25.12.1908
84 let
Marie Martianová Lipí 1875 4.12.1909
Karel Záloha Karla Tomáše 1872 16.12.1909
Emilie Mouchová Vysokovská 1343 23.12.1909
Anna Hudcová Otovická 628 26.12.1909
Anastázie Hythová Hrdoňovická 391 29.12.1909
Marie Hadová Třebešovská 26 30.12.1909
83 let
Věnceslava Hubková Otovická 173 12.12.1910
Božena Ryšánková Bártlova 52 19.12.1910
Růžena Fišerová Komárovská 316 21.12.1910
Marie Řeháková Na Bačálkách 1430 30.12.1910
82 let
Růžena Volavková Sekeřická 1057 8.12.1911
81 let
Jaroslav Davídek Spojenců 1416 4.12.1912
Františka Doucková Češovská 1209 10.12.1912
Miroslav Šafář Češovská 347 19.12.1912
Antonín Nedvěd U Hvozdu 1589 25.12.1912
Alžběta Vlčková Dobšická 1787 25.12.1912
Václav Soukup Chodovická 484 31.12.1912
80 let
Antonie Janoušková Chodovická 545 17.12.1913
Marie Veselá Třebešovská 593 19.12.1913
75 let
Vlasta Peluňková Chvalkovická 722 19.12.1918

Při příležitosti Vašich jubilejních narozenin Vám přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí a mnoho
spokojenosti ve Vašem osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti



ZPRAVODAJ ZPRAVODAJ ZPRAVODAJ

V ZŠ Ratibořická se už léta organizuje prázdninová soutěž ve sběru léčivých rostlin.
Z letošního vyhodnocení soutěže budou mít všichni účastníci zvlášť velkou radost, protože velmi pěkné
ceny věnovala naší škole firma Herlitz s.r.o., která se zabývá distribucí papírenského a kancelářského
zboží a školních potřeb.
1. cenu získala Barbora Machková ze 4.A, která nasbírala celkem 5580 g léčivých rostlin.

Věra Sedláčková
učitelka ZŠ Ratibořická

ZPÍVANÍ POD VÁNOČNÍM
STROMEM

NEDĚLE 19. prosince v 17.00 hodin před SOKOLOVNOU ve
Chvalkovické ulici

Zveme vás všechny k již tradičnímu setkání u vánočního stromu. Přijďte si zazpívat
známé koledy a poslechnout krásnou vánoční hudbu. Hrát pro vás bude SAXOPHONIC

QUARTET v obsazení: Pavel Fidler, Roman Fojtíšek, Zdeněk Kašpar a Jan Majer.

Zastavte se na chvíli v předvánočním shonu,
pusťte z hlavy všechny starosti a dopřejte si hezký

nedělní podvečer.
Pořádá Osvětová beseda MÚ a TJ Sokol Horní Počernice

Vstupné dobrovolné



KOMERČNÍ
B A N KA a.s. Vážení klienti,

chceme poděkovat za věrnost, kterou Komerční bance a.s. zachováváte.
Přejeme Vám spokojené prožití vánočních svátků a doufáme, že ke klidné vánoční pohodě. Vaší
domácnosti alespoň trochu přispěl i Váš peněžní ústav. Věříme, že jste byli se službami Komerční
banky a.s. spokojeni. Děláme samozřejmě vše pro to, abyste v příštím roce mohli být ještě spokojenější.
Na doklad toho, že poslední věta není jen planým předsevzetím, které odvane s prvním dnem nového
roku, dovolte, abychom Vás informovali nejen o zajímavé možnosti uložení Vašich peněz, ale
především o soutěži, v níž můžete vyhrát 5 000 Kč!

O osobních kontech Komerční banky a.s. (N-konta a T-konta) jste už možná slyšeli v televizi
nebo četli v novinách. Proto bychom Vás rádi seznámili pouze s nejdůležitějšími fakty, týkajícími se
tzv. T- kont.

Osobní termínované konto (T-konto) je termínované spořící konto s výpovědní lhůtou, která
může být jedno-, dvou, tří-, čtyř- nebo pětiletá. Délku výpovědní lhůty sjednáte při založení konta a
závisí na ní výše úrokové sazby. Samozřejmě, že čím delší výpovědní lhůtu zvolíte, tím větší bude Váš
zisk:

jednoletá výpovědní lhůta (T-1) 12,50% p.a.
dvouletá výpovědní lhůta (T-2) 15,50% p.a.
tříletá výpovědní lhůta (T-3) 16,00% p.a.
čtyřletá výpovědní lhůta (T-4 ) 16,50% p.a.

pětiletá výpovědní lhůta (T-5) 16,75% p.a.

Protože žádná banka v České republice nenabízí na dvou- a víceletých termínovaných spořících
kontech tak vysoký úrok, jsou T-konta Komerční banky v této kategorii jednoznačně nejlepší investicí.
V porovnání s obchodem cennými papíry, kde je zisk daněn 25%, je navíc v tomto případě daň z
příjmů pouze 15%.

Počáteční vklad při zakládání T-konta musí činit nejméně 5 000 Kč, minimální výše další
úložky je 1 000 Kč. Na konto můžete ukládat nejen v hotovosti, ale i bezhotovostními převody.
Dokladem o vlastnictví konta je karta, vystavená vždy na jméno. S Vašimi penězi tak můžete bezpečně
disponovat pouze Vy (případně dvě osoby, které k tomu zmocníte).

Pokud jste si nikdy neuvědomili, jak hustou síť poboček Komerční banka má, oceníte to jako
majitel T-konta. Své peníze si totiž budete moci vybírat i ukládat v kterékoli pobočce, která tuto
finanční službu zprostředkovává. Domluvená výpovědní lhůta pochopitelně neznamená, že Vašimi
penězi nemůžete v případě potřeby disponovat. Při takovém předčasném výběru si však svůj zisk snížíte
o určité procento "náhrady". Bez výpovědní lhůty a bez náhrady lze ovšem vybírat úroky, které jsou
na konto připisovány čtvrtletně.

A nyní již k věci, která Vás pravděpodobně zajímá mnohem více, k možnosti nadělit si pod
stromeček 5 000 Kč z vánoční soutěže Komerční banky. Podmínky soutěže jsou jednoduché:
každý, kdo si ve dnech 6.- 17. 12. založí u Komerční banky osobní termínované konto nebo si
uloží 5 000 Kč na T-konto již otevřené, bude zařazen do slosování. 20.- 21. 12. vylosujeme na
každé pobočce, která T-konta vede, tři výherce.

Založíte-li si tedy u Komerční banky T-konto s dvou- a víceletou výpovědní lhůtou, máte
jistotu, že jste se stal majitelem nejvýhodnějšího termínovaného spořícího konta. Založíte-li si však
T-konto v období od 6. do 17.12, máte navíc naději získat pětitisícovou výhru v naší vánoční soutěži.

Jestliže se rozhodnete soutěže zúčastnit, přejeme hodně štěstí při losování, v každém případě
mnoho osobních a pracovních úspěchů v roce 1994.

S pozdravem
Komerční banka, a.s.

KB expozitura Horní Počernice
KOMERČNÍ Náchodská 1880

BANKA a.s. 11



INZERCE INZERCE INZERCE INZERCE

PRAŽSKÉ KOMUNIKACE. Pod šancemi 444/1. Praha 9

Vážení občané,
vzhledem ke stabilizaci situace v oblasti nakládání s odpadem v Praze snižuje náš podnik ceny za odvoz
tuhého domovního odpadu v roce 1994 na následující výši:

MŠ Lhotská 2221, H.Počernice
p ř i j m e od 3.1.1994 u k l í z e č k u

Informace na tel. 860 325

KOUPÍM MENŠÍ DOMEK se zahrádkou a trochou klidu. P. Kobera, tel. 684 84 73, 684 82 78

K VÁNOČNÍM NÁKUPŮM VÁS ZVE

ZLATNICTVÍ A HODINÁŘSTVÍ
v Horních Počernicích, Běchorská 2222

(1.patro nákupního střediska na sídlišti II - bývalá kosmetika)

Otevřeno: po - pá 9.00 - 18.00

so 8.00-ll.00

Soukromá spol. s r.o. p ř i j m e :
zámečníka pro montážní správu v Hor.Počernicích (svářečský a řidičský průkaz

podmínkou)
konstruktéra - projektanta pro projektování hydraulických výtahů a plošin

Informace na tel. 798 63 18 večer

. , , roční cena v Kč (bez DPH)
typ nádoby

odvoz 1 x týdně sezonně 1 x za 14 dní

70 litrů 444,- 360,- 222,-

110 litrů 732,- 540,- 366,-

1 100 litrů 7 440,- 5 400,- 3 720,-



INZERCE INZERCE INZERCE INZERCE

KOUPÍM MENŠÍ BYT. Nabídky prosím na adresu redakce HPZ, Horní Počernice, Votuzská 322.

MÚ Horní Počernice pronajme 3 skladovací haly v areálu MH
o celkové ploše 1.049 m2 dnem 14.1.1994. Informace p. Píša, tel. 685 50 03

POTRAVINY CENTRUM PRAG
Náchodská 437 (naproti spořitelně), tel. 685 51 20
nabízí široký sortiment zboží

kvalitu
přijatelné ceny

nákupy do tašky

Otevřeno N O N S T O P
- denní i noční prodej po všechny dny v týdnu!

NA VAŠI NÁVŠTĚVU SE TĚŠÍ PRACOVNÍCI PRODEJNY !!!

VYMĚNÍM GARSONIERU s velkou lodžií a malou kuchyňkou, Praha 9 - Prosek u OD SYP za
podobný nebo větší v Horních Počernicích. Možnost doplatku. Tel. 85 80 1190

ČISTĚNÍ KOBERCŮ - ÚKLIDOVÉ PRÁCE. Kratěna Zd., tel.85 80 119

AGENTURA hledá muže od 20 - 40 let na ostrahu objektu.
Informace na tel. 86 56 40 - 9 po 19 hod.

Firma S L A N E C - úklidové práce, čistění koberců, drobný prodej drogerie. Tel. 860 504

SOUKROMÁ BEZPEČNOSTNÍ AGENTURA
nabízí tyto služby: ochrana osob a majetku, střežení objektů s použitím psů, převozy fin. hotovosti.
poradenskou službu.

Informace na tel. 86 56 40 - 9 večer od 19 hod



INZERCE INZERCE INZERCE INZERCE

MODNÍ TYP
Zveme Vás do nově otevřené prodejny na Náchodské ulici 1866 poblíž zdravotního střediska:
POZOR - V PROSINCI PRO VÁŠ POHODLNÝ NÁKUP ROZŠIŘUJEME PRODEJNÍ DOBU:

PO-PÁ 9.00-18.00

SOBOTA 9.00-16.00

NEDĚLE 14.00 - 17.00

nabízíme:
široký sortiment módního zboží dle sezóny (zimní bundy, pláště, svetry, prádlo, obuv, módní doplňky)

Prodám štěňata německého ovčáka bez PP odběr ihned. Tel. 868 857 večer.

VYMĚNÍM 3 + 1 DRUŽSTEVNÍ ZA 2 + 1 STÁTNÍ A jakoukoliv místnost.
Jen Počernice. Tel. 742 641 - 302.

Osvětová beseda Horní Počernice nabízí zajištění těchto kursů:

1. ZÁKLADY PRÁCE S POČÍTAČEM
2. TEXTOVÝ EDITOR T 602
3. FOXPRO 2 DATABÁZE
4. QUATTRO TABULKY

Zahájení kursů v lednu - únoru 94.
Pro zjištění Vašeho zájmu prosíme o vyplnění předběžné přihlášky

PŘEDBĚŽNÁ PŘIHLÁŠKA DO KURSU č. 1 2 3 4 (zakroužkujte)

jméno a příjmení:

datum narození:

adresa (příp. adresa podniku nebo firmy):

telefon: ,
Vyplněnou přihlášku zašlete na adresu: KS "Domeček", Votuzská 322,
193 00 Praha 9 - Horní Počernice. Tel. 8636 2
Přihlášené zájemce budeme v dostatečném časovém předstihu před zahájením kursů kontaktovat.
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SIGICOLOR - PŮJČOVNA STROJŮ NA ČISTĚNÍ KOBERCŮ zn. KARCHER,
Chodovická 2279, tel. 685 57 25

HLEDÁM UPLATNĚNÍ po absolvování rekvalifikačního kursu ÚČETNICTVÍ
(AJ, část. NJ) od 1.1.94. Nejraději na zkrácený úvazek.
Tel: 685 58 03

VMK
TABÁK - DROGERIE - PARFUMERIE

Náchodská 636
upozorňuje zákazníky na levný předvánoční prodej

drogistického zboží - audio a video kazet - baterií i do hodinek - sběr filmů a jiné.
Vše velmi levné. Zveme Vás k nezávazné návštěvě ! ! !

SÁZKAŘI POZOR
naše sběrna v tabáku od 1.12.93 předá každému 50.

sázejícímu zdarma věcnou cenu.
Tel. drogerie: 685 65 80
Tel. tabák: 685 65 79

VOJENSKÉ STAVBY
VOJENSKÉ STAVBY a. s . odštěpný závod DOZA Horní Počernice,

Lukavecká 1732, 193 00 Praha 9
P Ř I J M O U I H N E D

1. ekonomku - fakturantku, vzdělání SEŠ
2. mistra do dílen na výrobu plast.oken
3. písmomalíře/ku
4. pracovníky na montáž plastových oken

Zájemci se mohou hlásit na personálním oddělení na výše uvedené adrese nebo na
tel. 685 50 54 - pí. Léblová

Střední odborné učiliště potravinářské,
Křovinovo nám. 11, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice

má oprávnění k provádění kvalifikačních zkoušek nahrazujících odbornou způsobilost v oboru
"Hostinská činnost" podle vyhl. 525/92 Sb. a dále organizuje barmanské zkoušky.

Přihlášky zasílejte na výše uvedenou adresu.
Případné informace na tel. 86 38 46 nebo 86 45 46.
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nabízí k pronájmu samostatnou budovu
BIOFAKTORY PRAHA - 11 místností, na výše uvedené adrese.

Objekt má vlastní vytápění (plynové), měření el. proudu.
spol. s r.o.

Na Chvalce 6. 2049 Možnost využití jako kanceláře nebo prostory pro lehčí
193 00 PRAHA 9 - HORNÍ POČERNICE výrobu (elektronika, mechanika ap.).

Informace podá na tel. 685 65 18, 685 53 02 Ing. Cerha

nový Katalog
94
Horní Počernice

PODNIKATELÉ, FIRMY, ŘEMESLNÍCI A OBCHODNÍCI,
KTEŘÍ CHTĚJÍ BÝT UVEDENI V NOVÉM KATALOGU, JENŽ
VYJDE ZAČÁTKEM ROKU V NÁKLADU 5 000 VÝTISKŮ,
VOLAJÍ FIRMU cibo ŠANOVSKÁ1576,TEL.869 7 0 7

PLOŠNÁ INZERCE MOŽNÁ
CENA ŘÁDKU 6 0 , - KČS /65 úhozů/
INZERUJÍCÍ MÁ KATALOG ZDARMA
UZÁVĚRKA 3 O . 1 2 .

Všem věrným čtenářům a inzerentům přeje
redakce Hornopočernického zpravodaje šťasné a
veselé prožití svátků vánočních a mnoho štěstí,
zdraví a dobré pohody v novém roce.

Redakce Hornopočernického zpravodaje
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DOMEČEK
Kulturní středisko Osvětové besedy MÚ, Votuzská 322, tel. 86 36 26

Každý pátek DISKOTÉKA od 17.30 do 21.30 hodin - hraje DJ VÍTEK
(poslední letošní diskotéka se koná 17.12.)
9.čt. O TOM, CO SE MOŽNÁ STALO - vánoční pohádky 9.00 a 10.30

zadáno pro MŠ a ZŠ
14.út. O TOM, CO SE MOŽNÁ STALO 9.00 a 10.30

zadáno pro MŠ a ZŠ
14.út. KONCERT PRO DVĚ HARFY A NEJEN PRO NĚ 19.30

účinkují: Libuše Váchalová, Jana Boušková, Jiří Boušek a Jiří Kubita
Zážitek z krásné hudby, přátelskou atmosféru tradičního
vánočního koncertu a v neposlední řadě také překvapení
v podobě hosta - to všechno Vám nabízíme, pokud přijmete
naše pozvání. Sváteční chvíli si přece můžete udělat i před svátky.

15.st. 40 LET TOTALITY OČIMA ČESKÉ LITERATURY 9.00 a 10.30
- literární pořad sestavený z děl našich spisovatelů, o kterých se dříve neučilo
zadáno pro ZŠ

29.st. ASONANCE v 19.30
koncert skupiny, na jejímž repertoáru jsou převážně skotské a irské lidové balady a
písně. Dr. Jan Laštovička o nich říká: "I když jsou tyto písně staré stovky let a předávané
ústní lidovou ,tradicí desítkami generací, neztratily nic ze své originality, ze své
působivosti a vitality. Můžete je poslouchat stále znovu a jejich kouzlo zůstane stejně
silné. Trvají totiž v čase."
A my dodáváme - přijďte se přesvědčit

Předprodej vstupenek v knihkupectví na Náchodské ul. a v KS Domeček

PŘEJEME VÁM PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
A TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ S VÁMI PŘI KULTURNÍCH POŘADECH

ROKU 1994 !! !
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Kino OKO
Program na měsíc prosinec 1993

3.pá. Dračí život Bruce Lee USA Mládeži do 12 let nevh.
4.so. Akční drama
5.ne.

6.po. Fontána pro Zuzanu 2 SR Mládeži do 12 let nevh.
7.út.

l0.pá. Rychlý jako blesk USA Mládeži do 12 let nevh.
11.so. akční film
12.ne.

13.po. Ruby Cairo USA Mládeži do 15 let nepř.
14.iít. nový pohled do zákulisí

atentátu na prezidenta
Johna F.Kennedyho

17.pá. Někdo se dívá USA Mládeži do 15 let nepř.
18.so. thriller - detektivka
19.ne.

20.po. Svůdce USA Mládeži do 15 let nepř.
21.út. dal ženám všechno, co chtěly,

dostal všechno, co měly

25.so. Byl jednou jeden zločin USA Mládeži přístupno
26.ne. komedie o tom, proč nejezdit

do Monte Carla

27.po. Sex a zen HONG Mládeži do 18 let nepř.
28.út. sexuální variace po orinetálsku

Změna programu vyhrazena
Hrajeme ve všední dny od 20 hod., v neděli od 17,30 a 20 hod.
Předprodej vstupenek v úterý a pátek.
Telefon: 685 60 50

Vydává OB a MÚ Horní Počernice, Votuzská 322, Praha 9 - Horní Počernice, tel. 86 36 26
Ceny výtisku 3,- Kč


